
                проект 

 

 

                                                                                                                          

 

 

 

 
 
 

Постановление 
Комитета по законности и правопорядку 

 
 

 

Об информации о работе Комитета 
Государственного Совета Республики Татарстан 
по законности и правопорядку за первое 
полугодие 2021 года 

 

 

 

Рассмотрев информацию о работе Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку за первое полугодие 
2021 года, Комитет по законности и правопорядку  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Утвердить информацию о работе Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку за первое полугодие 
2021 года (прилагается). 

 

  

Заместитель 

председателя Комитета 

 

       А.А. Чубаров  

   

 

 

 

 

 

 



Информация 

о работе Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и 
правопорядку за первое полугодие 2021 года 

 

 

Свою деятельность в отчетном периоде Комитет по законности и 
правопорядку осуществлял в соответствии с Примерным планом 

законопроектной работы в Государственном Совете Республики Татарстан на 
2021 год, Примерным планом мероприятий по организации работы 
Государственного Совета Республики Татарстан на 2021 год и Примерным 
планом работы Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по 
законности и правопорядку на 2021 год. Также Комитетом изучались и 
рассматривались дополнительные вопросы, не вошедшие в указанные планы, 
по мере возникновения необходимости их проработки и актуальности 
принятия по ним решений. 

 

1. Законотворческая деятельность: 

I. В Комитет за отчетный период поступило на рассмотрение 6 проектов 
законов Республики Татарстан и 1 проект постановления Государственного 
Совета Республики Татарстан, из них:  

находится на предварительном рассмотрении Комитета – 1: 

проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «О противодействии коррупции в Республике 

Татарстан» (внесен депутатом Государственного Совета Республики 
Татарстан И.И. Бикеевым), разработан по результатам проведенного 

Комитетом мониторинга и анализа правоприменения Закона Республики 
Татарстан «О противодействии коррупции в Республике Татарстан»; 

приняты Государственным Советом и подписаны Президентом 
Республики Татарстан – 5: 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статью 3 
Закона Республики Татарстан «Об обеспечении условий реализации прав 
граждан на проведение собраний, митингов, демонстраций, шествий и 
пикетирований в Республике Татарстан» (внесен Кабинетом Министров 
Республики Татарстан), разработан в целях приведения положений Закона 
Республики Татарстан, регламентирующих порядок подачи уведомления о 
проведении публичных мероприятий, в соответствие с федеральными 



 2 

законами от 30 декабря 2020 года № 541-ФЗ и № 497-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О собраниях, митингах, демонстрациях, 
шествиях и пикетированиях»; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 
Закона Республики Татарстан «О представителях общественности в 
Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан» (внесен 

Кабинетом Министров Республики Татарстан), разработан в целях 
совершенствования порядка назначения представителей общественности в 
Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 
Республики Татарстан «О пожарной безопасности» (внесен Кабинетом 
Министров Республики Татарстан), разработан в целях приведения 
положений Закона Республики Татарстан, регламентирующих полномочия 
Кабинета Министров Республики Татарстан и органов местного 
самоуправления в области пожарной безопасности, в соответствие с 
Федеральным законом от 22 декабря 2020 года № 454-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части 
совершенствования деятельности в области пожарной безопасности»; 

Закон Республики Татарстан «О внесении изменений в статьи 6 и 7 
Закона Республики Татарстан «О мировых судьях Республики 
Татарстан» (внесен Комитетом по законности и правопорядку), разработан в 
целях приведения положений Закона Республики Татарстан, регулирующих 
порядок избрания на должность мирового судьи, в соответствие с 
изменениями, внесенными Федеральным законом от 5 апреля 2021 года          
№ 63-ФЗ «О внесении изменений в статью 11 Закона Российской Федерации 
«О статусе судей в Российской Федерации» и Федеральный закон «О мировых 
судьях в Российской Федерации»; 

Закон Республики Татарстан «Об исполнении бюджета Республики 
Татарстан за 2020 год» (внесен Президентом Республики Татарстан). 
Комитет рассмотрел законопроект на стадии предварительного рассмотрения 
и рекомендовал Государственному Совету принять его в первом чтении и в 
целом; 

принят Государственным Советом Республики Татарстан в целом:  
постановление Государственного Совета Республики Татарстан           

«О внесении изменений в Регламент Государственного Совета Республики 



 3 

Татарстан» (внесен депутатами Государственного Совета Республики 
Татарстан Л.Н. Мавриной и Ш.Ш. Ягудиным), разработан в целях учета 
изменений, внесенных в законодательство Российской Федерации и 
Республики Татарстан, а также необходимости корректировки отдельных 
организационных вопросов деятельности Парламента Республики Татарстан. 
К проекту постановления Членом Комитета И.А. Шамиловым были поданы 
предложения в виде поправок, часть из которых были учтены. 

  

II. В Комитет поступило на рассмотрение 6 законодательных инициатив 
Государственного Совета в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации и 1 обращение Государственного Совета к 
Председателю Правительства Российской Федерации:  

1) проект федерального закона «О внесении изменений в статью 13 
Федерального закона «Об оружии» (внесен Комитетом по законности и 
правопорядку), разработан в целях усиления законодательных ограничений по 
обороту гражданского оружия. 11 июня поддержан Государственным Советом 
Республики Татарстан. 18 июня внесен в Государственную Думу; 

2) проект федерального закона «О внесении изменений в статью 20.8 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» 

(внесен Комитетом по законности и правопорядку), разработан в целях 
усиления ответственности за нарушение порядка обращения с оружием.           
11 июня поддержан Государственным Советом Республики Татарстан.          
16 июня направлен для получения официального отзыва в Правительство 
Российской Федерации; 

3) проект федерального закона «О внесении изменений в Кодекс 
Российской Федерации об административных правонарушениях» (внесен 
Комитетом по законности и правопорядку), разработан в части усиления 
ответственности за нарушения законодательства о наркотических средствах и 
психотропных веществах. 11 июня поддержан Государственным Советом 
Республики Татарстан. 16 июня направлен для получения официального 
отзыва в Правительство Российской Федерации; 

4) проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный 
кодекс Российской Федерации и статьи 31 и 150 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации в части ужесточения 
ответственности за незаконный оборот наркотических средств и 
психотропных веществ» (внесен Комитетом по законности и правопорядку). 



 4 

11 июня поддержан Государственным Советом Республики Татарстан.          
16 июня направлен для получения официального отзыва в Правительство 
Российской Федерации и Верховный Суд Российской Федерации; 

 5) проект федерального закона «О внесении изменений в Уголовный 

кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс 
Российской Федерации» (внесен депутатами Государственного Совета 
Республики Татарстан М.Г. Ахметовым, А.Р. Зариповым и А.А. Чубаровым), 
разработан в целях установления ответственности за организацию 
деятельности, направленной на побуждение к совершению насилия в 
отношении граждан и (или) нанесение вреда собственному здоровью путем 
публичного распространения информации, оказывающей деструктивное 
воздействие либо создающей угрозу деструктивного воздействия на граждан с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 
«Интернет»). 11 июня поддержан Государственным Советом Республики 
Татарстан. 16 июня направлен для получения официального отзыва в 
Правительство Российской Федерации и Верховный Суд Российской 
Федерации; 

6) проект федерального закона «О внесении изменений в статью 6 
Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» (внесен 
депутатом Государственного Совета Республики Татарстан        
Р.Х. Сулеймановым), разработан в целях увеличения минимальных сроков для 
предоставления информации по требованию прокурора в рамках проведения 
проверок юридических лиц. Находится на предварительном рассмотрении в 
Комитете.   

7) обращение Государственного Совета Республики Татарстан к 
Председателю Правительства Российской Федерации М.В. Мишустину о 
необходимости ужесточения нормативного правового регулирования в 
сфере оборота гражданского оружия (внесено Комитетом по законности и 
правопорядку). 11 июня принято Государственным Советом Республики 
Татарстан. 16 июня направлено в Правительство Российской Федерации;  

 

III. За текущий период Комитетом рассмотрены 12 проектов 
федеральных законов, а также 1 законодательная инициатива и 1 обращение 
законодательных (представительных) органов субъектов Российской 
Федерации. 

 



 5 

2. Контрольная деятельность: 

I. На контроле Комитета находились 4 вопроса: 
1) О ходе реализации  Комплекса мер («дорожной карты») по 

решению вопросов, поступивших на сходах граждан в муниципальных 
образованиях Республики Татарстан, в ходе избирательной кампании 
депутатов Государственного Совета Республики Татарстан VI созыва 
через онлайн-сервис «Мой депутат» и проект «Мобильная приемная» и в 
ходе избирательной кампании по выборам Президента Республики 
Татарстан, на 2020 – 2024 годы (в части вопросов, связанных с 
организацией дорожного движения, улучшением дорожной и 
транспортной инфраструктуры). 

По результатам рассмотрения Комитет рекомендовал Министерству 
транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан совместно с 
муниципальными образованиями Республики Татарстан продолжить работу по 
исполнению наказов граждан в сфере организации дорожного движения, 
улучшения дорожной и транспортной инфраструктуры. 

2) О ходе исполнения постановления Комитета по законности и 
правопорядку от 10 марта 2020 года № 6-64-6-ПК «Об организации 
деятельности общественных формирований правоохранительной 
направленности и народных дружин в Бавлинском муниципальном 
районе». 

По итогам рассмотрения Комитет отметил улучшения в работе по 
организации и координации деятельности народных дружин и опорных 
пунктов охраны порядка в Бавлинском муниципальном районе и рекомендовал 
Главе Бавлинского муниципального района продолжить в районе работу по 
организации деятельности общественных формирований правоохранительной 
направленности и народных дружин, Совету Бавлинского муниципального 
района осуществлять контроль за ходом реализации Комплексной программы 
по профилактике правонарушений в Бавлинском муниципальном районе 
Республики Татарстан на 2021 – 2025 годы, утвержденной постановлением 
Исполнительного комитета Бавлинского муниципального района от 21 декабря 
2020 года № 238. 

3) Об отчете о деятельности органов исполнительной власти 
Республики Татарстан за 2020 год. 

Комитетом в ходе подготовки отчета к рассмотрению были направлены в 
Кабинет Министров Республики Татарстан 6 вопросов: 



 6 

1. О работе, проводимой министерствами и ведомствами Республики 
Татарстан по рассмотрению обращений граждан. 

2. О мерах, принимаемых в Республике Татарстан по профилактике и 
обеспечению безопасности людей на водных объектах Республики Татарстан. 

3. О мерах, принимаемых в Республике Татарстан по привлечению 
граждан, а также их объединений к участию в охране общественного порядка, 
в том числе в городе Казани. 

4. О работе, проводимой в целях оказания бесплатной юридической 
помощи различным категориям граждан в Республике Татарстан. 

5. О мерах, принимаемых в Республике Татарстан по снижению 
дорожно-транспортных происшествий и смертности на дорогах, в том числе, с 
участием средств индивидуальной мобильности. 

6. О мерах, принимаемых в Республике Татарстан по обеспечению 
пожарной безопасности в жилых домах и местах массового пребывания 
граждан.  

Поступившие на указанные вопросы ответы были рассмотрены на 
заседании Комитета с привлечением представителей соответствующих 
министерств и ведомств.    

4) О ходе выполнения Примерного плана законопроектной работы в 
Государственном Совете Республики Татарстан на 2021 год. 

По итогам рассмотрения Комитетом были направлены письма в адрес 
субъектов законодательной инициативы с указанием о необходимости 
соблюдения сроков внесения законопроектов, включенных в Примерный план 
законодательной работы на 2021 год.   

 

II. В отчетном периоде Комитетом совместно с Правовым управлением 
Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан осуществлен 
мониторинг Закона Республики Татарстан от 2 ноября 2012 года № 73-ЗРТ 
«Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике 
Татарстан». 

В ходе мониторинга был проведен анализ правоприменительной 
практики Уполномоченного по правам человека в Республике Татарстан, 
Министерства юстиции Республики Татарстан, Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Республике Татарстан, Государственно-

правового управления Президента Республики Татарстан, Татарстанского 
регионального отделения Общероссийской общественной организации 



 7 

«Ассоциация юристов России», Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Республики Татарстан», Адвокатской палаты Республики 
Татарстан. 

По итогам мониторинга Комитет пришел к выводу о том, что Законом 
Республики Татарстан в полной мере урегулированы вопросы, отнесенные к 
предметам ведения Республики Татарстан, в целях реализации его положений 
изданы необходимые нормативные правовые акты Кабинета Министров 
Республики Татарстан, а также муниципальные нормативные правовые акты, и 
в настоящее время необходимости в приведении данного Закона в 
соответствие с федеральным законодательством, а также в актуализации его 
отдельных положений не усматривается. 

 

3. Организационно-аналитическая деятельность: 

За отчетный период Комитетом организовано и проведено: 
заседаний Комитета – 8; 

заседаний рабочих групп – 4. 

В связи со сложившейся санитарно-эпидемиологической ситуацией и в 
целях профилактики распространения коронавирусной инфекции 4 заседания 
Комитета проводились с использованием информационно-

телекоммуникационных сетей связи. 

Проведено 5 заседаний Экспертного совета при Комитете 
Государственного Совета Республики Татарстан по законности и 
правопорядку.  

 

4. Межпарламентское сотрудничество: 

В отчетном периоде Комитет продолжил участие в межпарламентском 
сотрудничестве в соответствии с утвержденным планом сотрудничества 
Государственного Совета Республики Татарстан с парламентами других 
государств, субъектов Российской Федерации и международными 
парламентскими организациями, а также в рамках реализации заключенных 
Государственным Советом соглашений о межпарламентском сотрудничестве с 
субъектами Российской Федерации.  

Осуществлялось тесное взаимодействие с Советом Федерации и 
Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации, 
депутатами Государственной Думы, избранными от Республики Татарстан, в 



 8 

том числе по актуальным для республики вопросам. 

Изучался опыт конституционно-правового развития республик 

Российской Федерации, осуществления правового мониторинга и подготовки 
докладов о состоянии законодательства органами законодательной власти 
субъектов Российской Федерации.  

 

5. Иная деятельность  

Комитет, являясь профильным комитетом применительно к вопросам, 
касающимся планирования законопроектной работы в Государственном 
Совете, проводит большую работу не только по формированию Примерного 
плана, но и по контролю за его исполнением. В этих целях Комитет регулярно 
рассматривал на своих заседаниях ход выполнения Примерного плана, готовил 

промежуточную информацию о его исполнении и, в случае необходимости, 
напоминал в течение полугодия субъектам права законодательной инициативы 
о необходимости своевременного внесения предусмотренных Примерным 
планом законопроектов. 

В рамках своих полномочий, связанных с предварительным обсужде-

нием предусмотренных Конституцией Республики Татарстан, федеральными 
законами и законами Республики Татарстан кандидатур, представляемых в 
Государственный Совет Республики Татарстан для избрания, назначения, 
согласования или утверждения, в течение отчетного периода Комитет 
рассматривал на своих заседаниях следующие вопросы: 

об избрании мировых судей Республики Татарстан (23 кандидатуры); 

об исполнении обязанностей мировых судей Республики Татарстан           

(4 кандидатуры);  

о представителях общественности в Квалификационной коллегии судей 
Республики Татарстан (6 кандидатур).  

В порядке реализации части 2 статьи 55 Бюджетного кодекса Республики 
Татарстан и статьи 1907

 Регламента Государственного Совета Республики 
Татарстан Комитетом на своих заседаниях рассмотрены 6 проектов 
постановлений Кабинета Министров Республики Татарстан о внесении 
изменений в ранее утвержденные государственные программы Республики 
Татарстан. 

Кроме того, в отчетном периоде по вопросам ведения Комитета на 
заседаниях Государственного Совета рассмотрены: 



 9 

отчет Министра внутренних дел по Республике Татарстан А.В. Хохорина 
о деятельности полиции за 2020 год; 

доклад о деятельности Уполномоченного по правам человека в 
Республике Татарстан в 2020 году; 

доклад Общественной палаты Республики Татарстан «О состоянии и 
развитии институтов гражданского общества в Республике Татарстан в 2020 
году». 

Деятельность Комитета осуществлялась в тесном сотрудничестве с 
Министерством юстиции Республики Татарстан, иными органами 
исполнительной власти республики, территориальными органами 
федеральных органов исполнительной власти по Республике Татарстан, 
прокуратурой Республики Татарстан. Комитет продолжил активное 
взаимодействие с Верховным Судом Республики Татарстан, Уполномоченным 
по правам человека в Республике Татарстан, Общественной палатой 
Республики Татарстан, общественными организациями.  

Вопросы по контролю за реализацией законодательства в сфере ведения 
Комитета рассматривались на заседаниях Комитета с участием представителей 
профильных министерств и ведомств, а также депутатов профильных 
комиссий представительных органов и руководителей исполнительных 
комитетов муниципальных районов и городских округов.  

16 апреля т.г. Комитет совместно с Комитетом по государственному 
строительству и местному самоуправлению провел «День открытых дверей» 
для председателей профильных комиссий представительных органов 
муниципальных районов и городских округов Республики Татарстан.  

По отдельным вопросам проведены расширенные рабочие совещания, в 
том числе, по вопросам стоянки транспортных средств с закрытыми           
(или снятыми) регистрационными знаками на муниципальных платных 
парковках г. Казани и др. 

Члены комитета принимали участие в работе «круглых столов», научно-

практических конференциях и т.д. 
В частности, член Комитета А.А. Тарханова участвовала в проводимых в 

формате «круглого стола» мероприятиях по темам:     

«Развитие экологического, сельского и промышленного туризма в 
Республике Татарстан» (организован и проведен 26 февраля совместно с 
депутатской группой «ТНВ» в Государственном Совете Республики Татарстан 



 10 

и Комитетом Государственного Совета Республики Татарстан по экологии, 
природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике);  

«СО НКО – как форма развития гражданской активности» (организован и 
проведен 26 июня с участием представителей Исполкома Альметьевского 
муниципального района, представителей НКО, социальных структур и 
муниципальных учреждений района, Общественного совета и СМИ); 

«Роль уполномоченных по правам человека в достижении Целей 
Устойчивого Развития» (организован и проведен 28 июня Уполномоченным по 
правам человека в Республике Татарстан с участием Уполномоченного по 
правам человека в Российской Федерации Т.Н. Москальковой). 

Член комитета А.А. Тарханова также участвовала в работе Молодежного 

форума «UpGrade_prof», проведенного 21 – 23 мая в рамках Года науки и 
технологий в России. Во время форума состоялось импровизированное заседание 
парламента, в процессе которого участники форума – учащиеся и работающие 
молодые люди 16 – 35 лет, разработали проекты законов, решений районного 
Совета, обращений к Президенту РФ по вопросам организации и обеспечении 
безопасности детей в школах, молодежной, а также антикоррупционной политики. 

Член Комитета И.А. Шамилов в рамках программы проекта по созданию 
шахматных зон в школах Татарстана оказал помощь по ремонту класса для 
шахматной зоны в школе № 48 города Набережные Челны. 

Вся работа Комитета проводилась гласно, с участием представителей 
общественности и средств массовой информации. 

19 мая т.г. заместитель председателя Комитета А.А. Чубаров, с участием 
заместителя министра по делам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям Республики Татарстан Н.В. Суржко и заместителя руководителя 
территориального органа (главного государственного инспектора по 
маломерным судам Республики Татарстан) Главного управления МЧС России 
по Республике Татарстан Ю.В. Венедиктова, провел в Государственном 
Совете Республики Татарстан пресс-конференцию на тему: «О реализации 
законодательства об обеспечении безопасности людей на водных объектах в 
Республике Татарстан». 

Повседневной работой Комитета являлось рассмотрение входящей 
корреспонденции, письменных и устных обращений граждан, коллективных 
заявлений. Все вопросы и предложения, содержащиеся в личных обращениях 
и письмах,  проанализированы, в том числе совместно с исполнительными 
органами государственной власти, муниципальными органами, прокуратурой, 



 11 

территориальными федеральными органами исполнительной власти по 
Республике Татарстан. По существу обозначенных в обращениях вопросов 
всем заявителям даны ответы с конкретными разъяснениями и (или) 
рекомендациями. 

Таковы основные итоги работы Комитета Государственного Совета 
Республики Татарстан по законности и правопорядку за первое полугодие 
2021 года. 
 

______________________ 


